
Doação e Transplantação de Órgãos 
Atividade Nacional 

2012 - 2017 

Coordenação Nacional da Transplantação                       22 de janeiro de 2018 



Sumário 

1. Introdução- orgânica 

 

2. Doação de órgãos 

 

3. Transplantação  

 

4. Notas Finais 

 
Coordenação Nacional da Transplantação 



Rede Nacional 
de 

Coordenação 
de Colheita e 

Transplantação 

1 - Introdução- orgânica 
 
À Coordenação Nacional da Transplantação compete… 
 



1 - Introdução- orgânica 
 
À Coordenação Nacional da Transplantação compete… 
 



1 - Introdução- orgânica 
 
À Coordenação Nacional da Transplantação compete… 
 



GCCT 

1 - Introdução- orgânica 
 
À Coordenação Nacional da Transplantação compete… 
 



Centro de Sangue 
e Transplantação 

4 x 

1 x 

3 x 

2 x 

8 x 

Coordenação Nacional 
da Transplantação BPCCU 

CEDACE 

Banco de 
Tecidos 

Rede Nacional de Coordenação de Colheita e Transplantação 

GCCT 

UA 
Tecid

os 

UT 
P. 

Hemat. UT 
Órgãos 



2. Doação de órgãos 

Dadores Falecidos – Evolução Anual 
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2. Doação de órgãos  

Tipologia dos Dadores 
 

 



2. Doação de órgãos  
Dadores Falecidos 
351 dadores em 2017, mais 14 dadores do que em 2016 (4%) 

, mais 1,4 dadores/pmh do que em 2016 

2017: Cálculo efetuado a 10,31 milhões de habitantes – INE 
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0006132&contexto=bd&selTab=tab2 
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2. Doação de órgãos  
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2. Doação de órgãos  
Dadores Falecidos por Região 
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Órgãos Colhidos (Dador Falecido) 
1011 órgãos colhidos em 2017,  

 (8%) 

928 

749 
868 

829 
896 936 

48,7 
53,3 53,7 51,4 54,2 55,1 53,8 

0,0 

20,0 

40,0 

60,0 

80,0 

100,0 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Nº órgãos colhidos 

Média Idade  do Dador 



0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

46 45 
51 53 

62 65 

77 

2- Doação de Órgãos 

 
             



3 -Transplantação de Órgãos 
 
Dador Vivo e Dador Sequencial 
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895 órgãos transplantados em 2017,  
(3,5%) 

3 -Transplantação de Órgãos-Total 
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3 - Transplantação Nacional 
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Considerações Finais 
2017 

 
 

 351 dadores falecidos em 2017 (337 em 2016), dos quais 21 em paragem 
cardiocirculatória (mais do que o dobro do verificado em 2016); 

 Maior número desde sempre 

 de dadores falecidos (351) 

 dadores vivos (79) 

 órgãos colhidos (1011) 

 Maior número de transplantes realizados nos últimos sete anos (895) 

 

 895 transplantes realizados em 2017, mais 3,5% (864 em 2016); 

 Aumento da transplantação renal para valores superiores aos dos 
últimos cinco anos (2012-2016) 

 Transplante pancreático volta a atingir o máximo verificado em 2014; 

 Maior número de transplantes pulmonares de sempre. 

 



Confiamos no futuro,  
 

•  na sustentabilidade organizacional e  
 
• no empenho de todos para o alcance dos objetivos 

Transpantacao@ipst.min-saude.pt 
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